« Ils sont une seule chair, parce que le Christ a pris notre chair mortelle... Tout ce que le Seigneur dit au nom de la chair qu'il a prise, appartient donc et à la Tête qui est déjà montée au ciel, et aux membres qui peinent encore dans leur exil sur la terre...<sup>47</sup> ».

De ce fait *ex persona corporis* (= *Ecclesiae*) équivaut à *ex persona carnis*. Augustin pourra déclarer au début d'un passage que le Christ parle *ex persona carnis*, et lui donner ensuite une interprétation symbolique ou mystique. C'est le cas par exemple au sujet de l'abandon du Christ en croix<sup>48</sup>. On ne doit pas s'étonner que même la formule *loquitur ut homo* se rapporte parfois au Corps Mystique<sup>49</sup>, et que réalisme et irréalisme, entendus au sens moderne, vont de pair chez le Docteur africain.

<sup>47</sup> *En. in ps.* 138, 2 (ML 37, 1785) : « Una caro, quia de nostra mortalitate carnem suscepit... Quidquid igitur Dominus loquitur ex persona susceptae carnis, et ad illud caput pertinet quod iam ascendit in coelum, et ad ista membra quae adhuc in terrena peregrinatione laborant... ». « Ex persona » correspond exactement à l'expression grecque très courante « ἐκ προσώπου ».

<sup>48</sup> *En. 1 in ps.* 58, 2 (ML 36, 693) : « ... ex quo Adam Christus cum carnem accepisset, hoc (= 'Deus meus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti ?') ex persona ipsius carnis ait... ». *En. 2 in ps.* 68, 11 (ML 36, 861) : « Nimirum persona locutus est eius unde corpus acceperat, unde carnem assumpserat, id est generis humani, ipsius Adae... ».

<sup>49</sup> *In Io. Ev. tr.* 21, 7 (ML 35, 1568) : « ... qui paulo ante loquebatur ut Deus, coepit loqui ut homo... Si ergo novimus hunc, qui nobis loquitur, et Deum et hominem, intelligamus verba Dei et hominis : aliquando enim talia nobis dicit quae pertineant ad maiestatem, aliquando quae pertineant ad humilitatem... Quare non dixit, 'Demonstrabit vobis Pater' ; sed, 'Demonstrabit Filio' ? Quia et nos membra sumus Filii ; et nos membra tanquam quod discimus, ipse discit quodammodo in membris suis ». Cf. *Ep.* 140, 6, 18. 16, 40 (ML 33, 545. 555. CSEL 44, 168. 189). *S.* 344, 3 (ML 39, 1513). *S. Liver.* 8, 7 (MA 395) *.En. 2 in ps.* 90, 1 (ML 37, 1160).

## CHAPITRE V

### La vie affective du Christ

#### § 1. Notes préliminaires sur la doctrine des affections chez saint Augustin

Une orientation rapide de l'ensemble de notre sujet nous semble indispensable. Il va de soi que nous ne prendrons en considération que les points qui touchent notre étude. En tout premier lieu, l'évolution indéniable de saint Augustin en ce domaine demande notre attention. On peut sans trop de peine réunir bon nombre de textes tirés de ses premiers écrits, qui dénotent nettement un caractère stoïcien et où l'*apatheia* de l'âme apparaît comme son grand idéal. L'esprit doit être immobile, impassible<sup>1</sup>. Le sage est l'homme fort, qui ne se laisse pas ébranler par les contrecoups de cette vie<sup>2</sup>. Ce serait une condescendance aux sens ! Le sage ne craint pas ; il n'éprouve pas de